
Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904

R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor CARLO GIÓRGIO 
JASSÉ TOPPINO, Procurador Autárquico, matrícula 54190299/2, 
à Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, por um (1) ano, no período de 
01/06/2015 a 31/05/2016, com ônus para o Órgão Cessionário, 
de conformidade com o Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1635/2015-DG/CGP, DE 11/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 149/2015-PRES/TCM, 
de 23/04/2015, oriundo do Tribunal de Contas do Município, 
no processo 2015/186316, que em resposta ao Ofício Circular 
006/2015-DG/CGP, manifesta interesse na prorrogação da 
cessão da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO, Procuradora Autárquica, com ônus para o Órgão 
Cessionário, de conformidade com o estabelecido no Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora KARINA VASCONCELOS 
RODRIGUES NOVELINO, Procuradora Autárquica, matrícula 
57196178/1, ao Tribunal de Contas do Município, por um (1) 
ano, no período de 01/06/2015 a 31/05/2016, com ônus para o 
Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 648/2013, 
de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1634/2015-DG/CGP, DE 11/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 149/2015-PRES/TCM, 
de 23/04/2015, oriundo do Tribunal de Contas do Município, 
no processo 2015/186316, que em resposta ao Ofício Circular 
006/2015-DG/CGP, manifesta interesse na prorrogação da 
cessão da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO, Procuradora Autárquica, com ônus para o Órgão 
Cessionário, de conformidade com o estabelecido no Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 712/2011-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO, Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, ao 
Tribunal de Contas do Município, com ônus para o Cessionário, 
de conformidade com o estabelecido no Decreto 648, de 
17/01/2013. 
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1627/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 863/2015-GS/SEDOP, 
de 08/05/2015, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, no processo 2015/152741, 
solicitando a cessão do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula 57196791/1, com ônus para o Órgão Cessionário, 
de conformidade com o estabelecido no Decreto 648/2013, de 
17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196791/1, à Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
por um (1) ano, no período de 01/01/2015 a 31/12/2015, com 
ônus para o Cessionário, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 648, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1626/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 863/2015-GS/SEDOP, 
de 08/05/2015, no processo 2015/152741, solicitando 
a revogação da cedência do servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1, à Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1642/2008-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Técnico em 
Gestão de Infraestrutura de Trânsito - Engenheiro Civil, matrícula 
57196791/1, à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional - SEDURB, sem ônus para este Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1625/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação da Presidência da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará - PRODEPA, constante do Ofício 130/2015-GAB/PRES, de 
23/04/2015, manifestando interesse na prorrogação da cedência 
do servidor LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES, àquela 
Empresa, de conformidade com o Decreto 648, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1231/2011-DG/CDRH, que autorizou a que 
autorizou a cedência à Empresa de Processamento de Dados do 
Pará - PRODEPA, do servidor LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES, 
Procurador Autárquico, matrícula 57189810/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1624/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação da Presidência da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará - PRODEPA, constante do Ofício 130/2015-GAB/PRES, de 
23/04/2015, manifestando interesse na prorrogação da cedência 
do servidor JOÃO DE AQUINO PINTO NETO, àquela Empresa, de 
conformidade com o Decreto 648, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1230/2011-DG/CDRH, que autorizou a 
a cedência à Empresa de Processamento de Dados do Pará - 
PRODEPA, do servidor JOÃO DE AQUINO PINTO NETO, Procurador 
Autárquico, matrícula 55590088/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1623/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação da Presidência da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará - PRODEPA, constante do Ofício 130/2015-GAB/PRES, de 
23/04/2015, manifestando interesse na prorrogação da cedência 
do servidor CARLO GIORGIO JASSÉ TOPPINO, àquela Empresa, 
de conformidade com o Decreto 648, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 047/2011-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência à Empresa de Processamento de Dados do Pará 
- PRODEPA, do servidor CARLO GIORGIO JASSÉ TOPPINO, 
Procurador Autárquico, matrícula 54190299/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1632/2015-DG/CGP, DE 11/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 120/2015-CORH/DG, 
de 22/04/2015, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Paraná, informando da impossibilidade em atender às condições 
descritas no Decreto 648/2013, para manutenção da cedência 
da servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de Sistemas, 
naquele DETRAN/PR,
R E S O L V E:
Art. 1º - EFETIVAR o retorno da servidora PRICILA KAREN 
MUCELIN, Analista de Sistemas, matrícula 57194730/1, que se 
encontrava cedida ao Departamento de Trânsito do Estado do 
Paraná, com ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1622/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o retorno da servidora PRICILA KAREN 
MUCELIN, a este Departamento, e a necessidade de regularizar o 
período de 01/01/2014 a 31/12/2014 01/01/2015 a 30/04/2015, 
que a mesma permaneceu cedida ao Departamento de Trânsito 
do Estado do Paraná,

R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora PRICILA 
KAREN MUCELIN, Analista de Sistemas, matrícula 57194730/1, 
ao Departamento de Trânsito do Estado do Paraná, no período de 
01/01/2014 a 31/12/2014 e de 01/01/2015 a 30/04/2015, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1620/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o Relatório Social de 04/05/2015, e despacho 
às fl s. 10, constante do Processo 2015/187309;
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Mara Sílvia Galvão da Silva 
Carneiro, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1, 
da CIRETRAN “A” de Santarém para, desenvolver, no período 
de 15/06/2015 a 13/01/2016, a atividade de Examinadora de 
Trânsito, na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1619/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o Relatório Social de 04/05/2015, e despacho 
às fl s. 10, constante do Processo 2015/187309;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 054/2015-DG/CGP, que removeu a 
servidora Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro, Assistente de 
Administração, matrícula 3263479/1, da Coordenadoria do 
Núcleo de Segurança Orgânica para, desenvolver, no período 
de 14/01/2015 a 13/01/2016, a atividade de Examinadora de 
Trânsito, na CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1618/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 217/2015-
GCC, de 18/05/2015, e despacho às fl s. 20 e 21, do Processo 
2015/207588,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 036/2015, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE 
PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S/A, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, exercício.

PORTARIA Nº 1617/2015-DG/CGP, DE 10/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 11/05/2015, constante do processo 2015/218799,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ALEXSANDER DIAS LIMA, 
Vistoriador, matrícula 57230535/1, da CIRETRAN “B” de Cametá 
para a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, exercício.

PORTARIA Nº 1607/2015-DAF/CGP, DE 09/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER  à servidora PRICILA KAREN MUCELIN , Analista de 
Sistema, matrícula 57194730/1, lotada na Diretoria de Tecnologia 
em Informática., trinta (30) dias de férias, no período de 04/05 a 
02/06/2015, referentes ao exercício de 13.02.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1629/2015-DG/CGP, DE 11/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,


